
ATOS DO EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO VINCULADA
FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA

PORTARIA Nº 080/2025

COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO. 

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Município de Rio das Ostras, Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR os cidadãos relacionados no Anexo único desta Portaria, que serão responsáveis por 
instaurar e instruir o processo seletivo público simplificado, bem como elaborar edital, prestar informações, 
fiscalizar os procedimentos de seleção, providenciar as devidas publicações, decidir sobre casos omissos, 
e encerrar o processo seletivo do referido processo, bem como acompanhar todo o trâmite dos recursos 
interpostos pelos candidatos.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio das Ostras, 23 de maio de 2025. 

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

ANEXO ÚNICO

NOME|MATRÍCULA|CARGO
Lilia Cristina Miranda Rodrigues|87-6|Professor Supervisora de Ensino 
Carlos Henrique Pimentel Luiz|341-7|Superintendente de Administração e Finanças
Gerlane Barcelos Arêas|94-9|Gerente do Depto de Gestão de Pessoas
Aghatta Cryst de Brito Gonçalves |292-5|Agente Administrativo

PORTARIA Nº 081/2025

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO RIO DAS OSTRAS DE CULTURA, Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, e considerando o Processo Administrativo Nº 110/2025,

RESOLVE:

Art. 1° CONCEDER, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor Deroci Gomes da Silva, matrícula 42-6, 
Auxiliar Administrativo, referente ao período aquisitivo 2017/2022, a ser usufruído de 26 de maio a 24 de 
junho 2025.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Rio das Ostras, 23 de maio de 2025.

ROSEMARIE DA SILVA E SOUZA TEIXEIRA
Presidente da Fundação Rio das Ostras de Cultura

ERRATA - CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2025 

REDE MUNICIPAL DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA DE RIO DAS OSTRAS / RJ
CULTURA VIVA DO TAMANHO DO BRASIL! 
PREMIAÇÃO DE PONTOS E PONTÕES DE CULTURA
Publicado no Jornal Oficial nº 1820, de 12 de maio de 2025.

ONDE SE LÊ:
13.12 Calendário
Publicação: 09/05/2025
Inscrições: 12/05/2025 a 20/05/2025
Período de Avaliação do Mérito Cultural: 21/05/2025 a 27/05/2025 
Resultado Preliminar da Avaliação do Mérito Cultural: 28/05/2025 
Período de interposição de Recursos: 29/05/2025 a 03/06/2025 
Resultado Final da Avaliação do Mérito Cultural: 04/06/2025 
Resultado Preliminar da Habilitação: 06/06/2025
Período de interposição de Recursos: 09/06/2025 a 12/06/2025
Resultado Final da Habilitação: 13/06/2025
Período para assinatura do Termo de Execução Cultural: 16/06/2025 a 18/06/2025 

LEIA-SE:
13.12 Calendário
Publicação: 09/05/2025
Inscrições: 12/05/2025 a 20/05/2025
Período de Avaliação do Mérito Cultural: 30/05/2025 a 05/06/2025 
Resultado Preliminar da Avaliação do Mérito Cultural: 06/06/2025 
Período de interposição de Recursos: 09/06/2025 a 12/06/2025 

Resultado Final da Avaliação do Mérito Cultural: 13/06/2025 
Resultado Preliminar da Habilitação: 13/06/2025
Período de interposição de Recursos: 16/06/2025 a 23/06/2025
Resultado Final da Habilitação: 25/06/2025
Período para assinatura do Termo de Execução Cultural: 26/06/2025 

ERRATA - EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2025

CAMINHOS CULTURAIS II
EDITAL DE CONCESSÃO DE BOLSAS DE INTERCÂMBIO CULTURAL
Publicado no Jornal Oficial nº 1820, de 12 de maio de 2025.

ONDE SE LÊ:
13. Cronograma
O Edital seguirá as seguintes etapas de cronograma:
Publicação: 07/05/2025
Inscrições: 12/05/2025 a 20/05/2025
Período de Avaliação do Mérito Cultural: 21/05/2025 a 27/05/2025 
Resultado Preliminar da Avaliação do Mérito Cultural: 28/05/2025 
Período de interposição de Recursos: 29/05/2025 a 03/06/2025 
Resultado Final da Avaliação do Mérito Cultural: 04/06/2025 
Resultado Preliminar da Habilitação: 06/06/2025
Período de interposição de Recursos: 09/06/2025 a 12/06/2025
Resultado Final da Habilitação: 13/06/2025
Período para assinatura do Termo de Concessão de Bolsas: 16/06/2025 a 18/06/2025 
Período de vigência da bolsa: 14 meses, a contar da transferência do recurso.
Prazo de entrega do relatório de bolsista: Em até 30 (trinta) dias corridos após a finalização do período de 
vigência da bolsa.

LEIA-SE:
13. Cronograma
O Edital seguirá as seguintes etapas de cronograma:
Publicação: 09/05/2025
Inscrições: 12/05/2025 a 20/05/2025
Período de Avaliação do Mérito Cultural: 30/05/2025 a 05/06/2025 
Resultado Preliminar da Avaliação do Mérito Cultural: 06/06/2025 
Período de interposição de Recursos: 09/06/2025 a 12/06/2025 
Resultado Final da Avaliação do Mérito Cultural: 13/06/2025 
Resultado Preliminar da Habilitação: 13/06/2025
Período de interposição de Recursos: 16/06/2025 a 23/06/2025
Resultado Final da Habilitação: 25/06/2025
Período para assinatura do Termo de Execução Cultural: 26/06/2025 
Período de vigência da bolsa: 14 meses, a contar da transferência do recurso.
Prazo de entrega do relatório de bolsista: Em até 30 (trinta) dias corridos após a finalização do período de 
vigência da bolsa.

ERRATA - EDITAL  DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 003/2025

EDITAL UNIÃO
SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA 
POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC DE FOMENTO À CULTURA – PNAB (LEI Nº 14.399/2022)
Publicado no Jornal Oficial nº 1820, de 12 de maio de 2025.

ONDE SE LÊ:
11. As etapas mencionadas estarão compreendidas no cronograma abaixo:
Publicação: 09/05/2025
Inscrições: 12/05/2025 a 20/05/2025
Período de Avaliação do Mérito Cultural: 21/05/2025 a 27/05/2025 
Resultado Preliminar da Avaliação do Mérito Cultural: 28/05/2025 
Período de interposição de Recursos: 29/05/2025 a 03/06/2025 
Resultado Final da Avaliação do Mérito Cultural: 04/06/2025 
Resultado Preliminar da Habilitação: 06/06/2025
Período de interposição de Recursos: 09/06/2025 a 12/06/2025
Resultado Final da Habilitação: 13/06/2025
Período para assinatura do Termo de Execução Cultural: 16/06/2025 a 18/06/2025 
Período para a execução dos projetos: Em até 12 meses do repasse do recurso
Prazo de Entrega do Relatório de Execução do Objeto: Em até 30 dias do fim do período de execução.

LEIA-SE:
11. As etapas mencionadas estarão compreendidas no cronograma abaixo:
Publicação: 09/05/2025
Inscrições: 12/05/2025 a 20/05/2025
Período de Avaliação do Mérito Cultural: 30/05/2025 a 05/06/2025 
Resultado Preliminar da Avaliação do Mérito Cultural: 06/06/2025 
Período de interposição de Recursos: 09/06/2025 a 12/06/2025 
Resultado Final da Avaliação do Mérito Cultural: 13/06/2025 
Resultado Preliminar da Habilitação: 13/06/2025
Período de interposição de Recursos: 16/06/2025 a 23/06/2025
Resultado Final da Habilitação: 25/06/2025
Período para assinatura do Termo de Execução Cultural: 26/06/2025 
Período para a execução dos projetos: Em até 12 meses do repasse do recurso
Prazo de Entrega do Relatório de Execução do Objeto: Em até 30 dias do fim do período de execução.

26

Ed. n.º 1824 - Sexta-Feira - 23 de Maio de 2025
Jornal
Oficial

Município de Rio das Ostras
Poderes Executivo e Legislativo


